Тульская область

	Муниципальное образование Северное Чернского района

	Администрация

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 23 октября 2024г.
	                                       № 143

О внесении изменений в Постановление Администрации муниципального образования Северное Чернского района от 16.03.2022г.
№ 45 «Об утверждении муниципальной программы  МО Северное Чернского района «Развитие культуры и туризма в МО Северное Чернского района»»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с принятием бюджета Решением Собрания депутатов МО Северное Чернского района от 23.12.2023г. № 5-15 «О бюджете МО Северное Чернского района на 2024 год и плановой период 2025-2026 годов», и в связи с уточнением бюджета  решением Собрания депутатов МО Северное Чернского района от 30.09.2024г. № 12-33 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов  МО Северное Чернского района от 25.12.2023 №5-15 «О бюджете МО Северное Чернского района на 2024 год и плановый период на 2025-2026 годов», руководствуясь Уставом  муниципального образования Северное Чернского района, Администрация муниципального образования Северное Чернского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить изменения, которые вносятся в Постановление Администрации муниципального образования Северное Чернского района от 16.03.2022г. № 45 «Об утверждении муниципальной программы МО Северное Чернского района «Развитие культуры и туризма в МО северное Чернского района». (Приложение).
2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте муниципального образования Чернский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://chern.tularegion.ru/).
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания.

	       Глава администрации
   муниципального образования Северное Чернского района

               В.А. Агафонов

Приложение
к Постановлению Администрации
муниципального образования Северное Чернского района
[bookmark: _GoBack]от 23.10.2024 г. № 143

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в Постановление администрации муниципального образования Северное Чернского района от 16.03.2022г. № 45
«Об утверждении муниципальной программы  МО Северное Чернского района «Развитие культуры и туризма в МО Северное Чернского района»»
	Приложение к постановлению изложить в следующей редакции:
Паспорт
муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма в МО Северное Чернского района»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Северное Чернского района

	Соисполнитель муниципальной программы
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры муниципального образования Северное Чернского района

	Цель (цели) муниципальной программы
	Организация досуга и приобщение жителей муниципального образования Северное Чернского района к творчеству, культурному развитию и самообразованию, любительскому искусству и ремеслам, обеспечение максимальной доступности к культурным благам, повышение качества и доступности услуг в сфере культуры.

	Задачи муниципальной программы
	1. Создание условий для развития сферы культуры
2. Обеспечение деятельности учреждений отрасли культуры

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития сферы культуры»

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап с 2022 по 2026 год.

	Объемы ресурсного обеспечения муниципальной программы

	Годы реализации
	ВСЕГО (тыс. руб.)

	2022
	5620,2

	2023
	5155,6

	2024
	5676,8

	2025
	7389,9

	2026
	7699,3

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий и количества культурно-массовых мероприятий на 3% ежегодно.
2. Доведение соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате в Тульской области до 100%.

Приложение № 1
к паспорту муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма в МО Северное
Чернского района»

Паспорт
Комплекса процессных мероприятий «Создание условий для развития сферы культуры»

	Ответственный исполнитель

	Администрация муниципального образования Северное Чернского района

	Соисполнитель

	Муниципальное бюджетное учреждение культуры муниципального образования Северное Чернского района

	Задачи комплекса процессных мероприятий (иных направлений деятельности, отвечающих критериям проектной деятельности)
	1. Создание условий для развития сферы культуры
2. Обеспечение деятельности учреждений отрасли культуры

	Этапы и сроки реализации

	Муниципальная программа реализуется с 2022 по 2026 год

	Объемы ресурсного обеспечения
	Годы реализации
	ВСЕГО (тыс. руб.)

	2022
	5620,2

	2023
	5155,6

	2024
	5676,8

	2025
	7389,9

	2026
	7699,3

	Ожидаемый непосредственный результат
	1. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий и количества культурно-массовых мероприятий на 3% ежегодно.
2. Доведение соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате в Тульской области до 100%.

Приложение № 2
к паспорту муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма в МО Северное
Чернского района»

Перечень
показателей результативности и эффективности муниципальной программы
МО Северное Чернского района «Развитие культуры и туризма в МО Северное Чернского района»

	 №
п/п
	Наименование показателя
	 Единица
измерения
	Ответственный исполнитель (наименование отраслевого (функционального) и территориального органа администрации МО Чернский район)
	Порядок
формирования
показателя
(наименование
документа-
источника, формула расчета)
	Система
мониторинга
(ежемесячно,
ежеквартально,
ежегодно)
	Значения показателей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	«Развитие культуры и туризма в МО Северное Чернского района»

	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития сферы культуры»

	 Задача 1. Создание условий для развития сферы культуры

	Мероприятие 1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений

	2
1.
	Численность участников и количество культурно-досуговых мероприятий
	Процент

	Муниципальное бюджетное учреждение «Северный центр культуры и досуга»
	Показатель определяется как отношение числа посещений организаций культуры за отчетный период к числу посещений организаций культуры в предыдущем периоде, а также отношение числа проведенных мероприятий учреждениями культуры за отчетный период к числу проведенных мероприятий учреждением культуры в предыдущем периоде.  В расчет включается количество посещений и мероприятий с учетом культурно-массовых мероприятий как на платной, так и на бесплатной основе.

	Годовая
	100
	103
	106
	109
	112

	Задача 2. Обеспечение деятельности учреждений отрасли культуры

	Мероприятие 2. Частичная компенсация дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры

	[bookmark: Par384]

1.
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Тульской области
	Процент
	Муниципальное бюджетное учреждение «Северный центр культуры и досуга»
	Показатель определяется как отношение средней заработной платы работников учреждений культуры за отчетный период к среднемесячной начисленной заработной плате наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в Тульской области за отчетный период согласно данным формы ЗП-культура
	Квартальная
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение № 3
к паспорту муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма в МО Северное
Чернского района»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы МО Северное Чернского района «Развитие
культуры в МО Северное Чернского района»

	Статус, наименование
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Источники
финансового
обеспечения
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	«Развитие культуры и туризма в МО Северное Чернского района»
	Администрация муниципального образования Северное Чернского района
	Всего, в том числе
	5620,2
	5985,4
	5676,8
	7389,9
	7699,3

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской области
	580,2
	674,7
	644,7
	683,7
	724,5

	Бюджет МО Северное Чернского района
	5040,0
	5310,7
	5032,1
	6706,2
	6974,8

	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития сферы культуры»
	Администрация муниципального образования Северное Чернского района
	Всего, в том числе
	5620,2
	5985,4
	5676,8
	7389,9
	7699,3

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской
области
	580,2
	674,7
	644,7
	683,7
	724,5

	Бюджет МО Северное Чернского района
	5040,0
	5310,7
	5032,1
	6706,2
	6974,8

	 Задача 1. Создание условий для развития сферы культуры
	Администрация муниципального образования Северное Чернского района
	Всего, в том числе
	5040,0
	5310,7
	5032,1
	6706,2
	6974,8

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской
области
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет МО Северное Чернского района
	5040,0
	5310,7
	5032,1
	6706,2
	6974,8

	Задача 2. Обеспечение деятельности учреждений отрасли культуры
	Администрация муниципального образования Северное  Чернского района
	Всего, в том числе
	580,2
	674,7
	644,7
	683,7
	724,5

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет Тульской области
	580,2
	674,7
	644,7
	683,7
	724,5

	Бюджет МО Северное Чернского района
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 4
к паспорту муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма в МО Северное
Чернского района»
План
реализации муниципальной программы МО Северное Чернского района
«Развитие культуры и туризма в МО Северное Чернского района»

	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание, контрольное событие)
	КБК (бюджет МО Северное Чернского района
	Финансирование (тыс. руб.)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	«Развитие культуры и туризма в МО Северное Чернского района»

	Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для развития сферы культуры»

	Задача 1. Создание условий для развития сферы культуры

	Мероприятие 1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры муниципального образования Северное Чернского района
	2022
	2026

	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий и количества культурно-массовых мероприятий на 3% ежегодно
	871.0801.0140100590.
611

	29584,00

	[bookmark: Par3507][bookmark: Par3511]Задача 2. Обеспечение деятельности учреждений отрасли культуры

	Мероприятие 2. Частичная компенсация дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры муниципального образования Северное Чернского района
	2022
	2026
	Доведение соотношения средней заработной платы работников учреждений культуры к среднемесячной начисленной заработной плате в Тульской области до 100%.
	871.0801.0140100590.
611

	3307,8

	Итого (тыс.руб):
	32891,8